

Korsør By- og Overfartsmuseum - driftstilskud 2016 (B)

Sagsfremstilling

23. Korsør By- og Overfartsmuseum - driftstilskud 2016 (B)

Sagsnr.: 330-2015-10153

Dok.nr.: 330-2015-682073

Åbent

Kompetence: Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget

Beslutningstema

Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget skal træffe beslutning om tilskud til Korsør By- og Overfartsmuseum i 2016.

Baggrund

By- og Overfartsmuseet er beliggende i Chr. d. IV's Magasinbygning på Fæstningsområdet i Korsør. Samlingen er ejet af en museumsforening, hvis bestyrelse er ansættelsesmyndighed for medarbejderne. Slagelse Kommune stiller lokaler vederlagsfrit til rådighed for museet og afholder alle forbrugsudgifter. Kommunen er eneste tilskudsgiver og har derfor en naturlig interesse i at understøtte den mest optimale drift og udvikling af museet.

Tidligere behandling i Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget

Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget mødtes med bestyrelsen for Korsør By- og Overfartsmuseum i forbindelse med udvalgsrådet i august. På udvalgsrådet i september behandlede udvalget efterfølgende en ansøgning om forhøjelse af driftstilskuddet til Korsør By- og Overfartsmuseum i 2016 og frem.

Udvalget besluttede at udsætte behandlingen af sagen af hensyn til de igangværende budgetforhandlinger. Derudover bad udvalget Korsør By- og Overfartsmuseum om at udarbejde en plan over, hvordan det budgetmæssige underskud kan nedbringes, og museets økonomi fremtidssikres, herunder muligheder for ekstern finansiering.

Oplysninger fra bestyrelsen om planer for 2016 samt budget

Center for Kultur, Fritid og Borgerservice har løbende været i dialog med bestyrelsen for museet vedrørende udarbejdelse af den ønskede plan. Der har desuden været afholdt generalforsamling om museets fremtid. På mødet blev det besluttet: "*At generalforsamlingen bemyndiger bestyrelsen til at optage forhandling med Vestsjællands Museum/Slagelse Kommune om samarbejde og evt. sammenlægning, såfremt museets fremtidige økonomi tilsiger dette*".

Bestyrelsen for Korsør By- og Overfartsmuseum har efterfølgende indsendt budget for 2016 og oplyser, at foreningen i 2016 vil arbejde for:

- at skaffe flere frivillige
- at øge medlemsantallet
- at forhøje kontingentet
- at opkræve entré for voksne
- at optage forhandlinger med Museum Vestsjælland vedr. en evt. samarbejdsaftale
- at begynde registrering af museets effekter

Budget for 2016:

Indtægter:

Tilskud fra Slagelse Kommune	kr.	510.000
Kontingenter	-	6.500
Entré	-	10.000
Andet	-	<u>2.500</u>
I alt	kr.	529.000

Udgifter:		
Administration	kr.	20.000
Forsikringer (personale)	-	13.000
Driftsudgifter	-	6.000
Andre udgifter	-	10.000
Kontingenter	-	10.000
Annoncer og PR	-	9.000
Løn, museumsassistent	-	325.000
Løn, løst ansatte	-	115.000
Udstillinger	-	15.000
Diverse	-	<u>6.000</u>
I alt	kr.	529.000

Budgettet balancerer, inkl. det tilskud, som foreningen søger om i 2016.

Retligt grundlag

Kommunalfuldmagten.

Handlemuligheder

Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget kan vælge at bevilge 510.000 kr. i tilskud eller bevilge et tilskud af en anden størrelse.

Herudover kan udvalget vælge at opstille særlige vilkår for tilskuddet.

Vurdering

Det er Kulturfdelingens vurdering, at By- og Overfartsmuseet har en unik samling og bidrager til fortælling og formidling af hele Korsørs historie, herunder især Korsørs rolle som færgeby og knudepunkt for overfarten mellem Sjælland og Fyn. Museet har et potentiale for at blive et omdrejningspunkt for den regionale fortælling om maritim søfartshistorie og identitet. Museumsforeningen er på mødet i august fremkommet med en række bekymrende oplysninger om museets drift og økonomistyring samt om den manglende strategi for udvikling af museet.

Kulturfdelingen vurderer, at den ekspertise, som er samlet i Museum Vestsjælland, vil kunne forløse museets potentiale i forlængelse af den formidling og de temaer, der er i fokus på de øvrige museer i museumssamarbejdet. Samtidig er det Kulturfdelingens opfattelse, at den bedste løsning opnås ved at understøtte og fremme de ønsker om organisering, som Museumsforeningens generalforsamling har tilkendegivet. Foreningens beslutning om at optage forhandlinger med Museum Vestsjælland om et fremtidigt samarbejde vil have afgørende betydning for at fremtidssikre museet og dermed sikre et værdifuldt lokalt museum.

Center for Kultur, Fritid og Borgerservice vurderer, at foreningen arbejder på at øge andelen af egenfinansiering bl.a. ved indførelse af entré for voksne og forhøjelse af kontingentet. Dog vil Slagelse Kommune i 2016 fortsat være eneste eksterne tilskudsyder.

I kraft af at Slagelse Kommune er eneste tilskudsyder til foreningen, kan udvalget vælge at stille en række vilkår og krav som betingelse for tilskud.

Kulturfdelingen indstiller derfor, at tilskuddet bevilges med det vilkår, at museet igangsætter en proces, der sikrer, at museet kan opfylde følgende vilkår:

Forud for Kultur-, Fritids, og Turismeudvalgets møde i maj 2016 skal museet

- Udarbejde en strategi for udvikling af museet eller plan for fusion med Museum Vestsjælland
- Udarbejde en plan for registrering af museets genstande
- Udarbejde en ledelsesmæssig og administrativ procedure, der sikrer løbende økonomistyring, herunder forsvarlig budgetlægning og korrekt regnskabspraksis

Udvalget behandler herefter sagen på mødet i maj 2016, og det er en forudsætning for at opretholde tilskuddet for 2016, at udvalget godkender de fremlagte strategier, planer m.m.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Tilskuddet kan rummes inden for kulturområdets budget. Tilskuddet har indgået i de effektiviseringer, der er vedtaget i forbindelse med Budget 2016.

Tilskuddet udbetales, som tidligere år, i fire rater i løbet af året.

Konsekvenser for andre udvalg

Ingen bemærkninger.

Indstilling

Centerchefen for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller,

1. **at** Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget bevilger 510.000 kr. i tilskud til foreningen Korsør By- og Overfartsmuseum i 2016 under forudsætning af, at bestyrelsen opfylder de beskrevne vilkår

Beslutning i Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget den 4. januar 2016:

Fraværende: ingen

Godkendt.